過誤申立 ：02,12

時 効
過誤申立 ：09

給 付管理票取 消
過誤申立 ：32

不正請求
過誤申立 ：62,69

そ の他
過誤申立 ：99適正化（給付 費通知 ）

再審査申立：08
過誤申立 ：44,4B

適正化（縦覧点検）

再審査申立：10
過誤申立 ：46,4D

適正化（医療突合）
再審査申立：09

過誤申立 ：45,4C

適正化（その他）

再審査申立：06
過誤申立 ：42,49

適正化（給付実績）
再審査申立：11

過誤申立 ：47,4E

適正化（ケアプラン ）
再審査申立：07

過誤申立 ：43,4A

請求誤り
過誤申立 ：02,12

時効

過誤申立 ：09

給付管理票取消
過誤申立 ：32

不 正請 求
過誤申立 ：62,69

その他
過誤申立 ：99

適正化（給付費通知 ）

再審査申立：08
過誤申立 ：44,4B

適 正化（縦覧 点検）

再審査申立：10
過誤申立 ：46,4D

適 正化（医療 突合）
再審査申立：09

過誤申立 ：45,4C

適正化（その他）

再審査申立：06
過誤申立 ：42,49

適正化（給付実績）
再審査申立：11

過誤申立 ：47,4E

申立件数

効果額

7

80,028

1

0

2

19,350

1

21,006

1

64,545

0

0

0

0

26

277,377

0

0

0

0

0

0

58

1,073,154

0

0

4

21,006

0

0

0

0

88

1,371,537

適正化（医療突合）

集計単位

合計

適正化（医療突合）

請求誤り

給付管理票取消

請求誤り

適正化（ケアプラン）計

適正化（給付費通知）計

適正化（医療突合）計

適正化（縦覧点検）計

適正化（給付実績）計

適正化（その他）計

請求誤り計

時効計

給付管理票取消計

不正請求計

その他計

合計

 97

２）「適正化等による申立件数・効果額（被保険者所在保険者明細表）」による確認方法

国保連適正化システムの「適正化等による申立件数・効果額（被保険者所在保険者明細表）」では、

過誤請求の確認の評価は、過誤の「申立事由」ごとの件数及び効果額の一覧が表示されています。

明細表では、被保険者ごとの「申立事由」別の件数及び効果額の一覧が表示されています。

■「適正化等による申立件数・効果額（被保険者所在保険者明細表）」

保険者番号

保険者名

抽出条件 サービス提供年月
申立事由 全て

調整前 調整後 再請求後

審査年月 保険給付額 審査年月 保険給付額 審査年月 保険給付額

   様式第四 22 過誤申立  45：適正化（医療突合）による保険者申立の取下げ  * 126,594  0  117,189 9,405

   様式第七 43 過誤申立  02：請求誤りによる実績の取下げ  * 19,530  0  16,530 3,000

   様式第二 17 過誤申立  02：請求誤りによる実績の取下げ  * 43,200  0  21,600 21,600

   様式第二 11 過誤申立  02：請求誤りによる実績の取下げ  * 9,639  0  6,426 3,213

   様式第二 17 過誤申立  45：適正化（医療突合）による保険者申立の取下げ  * 20,682  0  10,341 10,341

   様式第六 32 過誤申立  02：請求誤りによる実績の取下げ  * 253,773  0  116,451 137,322

   様式第二 17 過誤申立  45：適正化（医療突合）による保険者申立の取下げ  * 6,606  0  3,303 3,303

   様式第八 51 過誤申立  02：請求誤りによる実績の取下げ  * 233,034  0  168,489 64,545

   様式第九 52 過誤申立  45：適正化（医療突合）による保険者申立の取下げ  * 357,804  0  347,157 10,647

   様式第二 17 過誤申立  45：適正化（医療突合）による保険者申立の取下げ  * 8,550  0  4,275 4,275

令和年月日 作成

大阪府国民健康保険団体連合会

適正化等による申立件数・効果額（被保険者所在保険者明細表）

被保険者番号 効果額事業所番号
レセプト
様式

サービス
種類

申立事由被保険者名 事業所名
サービス
提供年月

年月～年月

22 過誤申立  45：適正化（医療突合）による保険者申立の取下げ

43 過誤申立  02：請求誤りによる実績の取下げ

17 過誤申立  02：請求誤りによる実績の取下げ

11 過誤申立  02：請求誤りによる実績の取下げ

17 過誤申立  45：適正化（医療突合）による保険者申立の取下げ

32 過誤申立  02：請求誤りによる実績の取下げ

17 過誤申立  45：適正化（医療突合）による保険者申立の取下げ

51 過誤申立  02：請求誤りによる実績の取下げ

52 過誤申立  45：適正化（医療突合）による保険者申立の取下げ

17 過誤申立  45：適正化（医療突合）による保険者申立の取下げ

サービス
種類

申立事由

調整前 調整後 再請求後

審査年月 保険給付額 審査年月 保険給付額 審査年月 保険給付額

 * 126,594  0  117,189 9,405

 * 19,530  0  16,530 3,000

 * 43,200  0  21,600 21,600

 * 9,639  0  6,426 3,213

 * 20,682  0  10,341 10,341

 * 253,773  0  116,451 137,322

 * 6,606  0  3,303 3,303

 * 233,034  0  168,489 64,545

 * 357,804  0  347,157 10,647

 * 8,550  0  4,275 4,275

効果額
サービス
提供年月

 98

３）「縦覧点検審査結果通知書」による確認方法

国保連適正化システムの「縦覧点検審査結果通知書」では、縦覧点検審査結果の一覧が表示されて

います。

■「縦覧点検審査結果通知書」

令和年月日

大阪府国保連合会

保険者番号

保険者名

実日数 回数 単位数
給付単位

数合計

*
*. 2 78-6201 22 - 1 5 4769

過去５ヶ月以内に栄養スクリーニング加算を算定しています

*
平成31年02月 7 43-4001 12 - 1 300

退院退所加算と初期加算は同時算定できません

*
平成31年02月 7 43-6143 12 - 1 600 2668

退院退所加算と初期加算は同時算定できません

*
平成31年02月 7 43-4001 09 - 1 300 1753

過去に居宅サービス計画費を算定しています

*
平成31年02月 2 11 A1 28 - 6568 6568

受給日数（サービス実日数の積み上げ）が受給可能日数を超えていま

す。

*
平成31年02月 7 43-4001 09 - 1 300 1753

過去に居宅サービス計画費を算定しています

*
平成31年02月 2 77-6300 02 - 5 30688

開始年月日からの初期加算請求において３０日を超えているために請求

できません

38 32 64 197355

縦覧点検審査結果通知書
令和年月処理分

証記載保険者番号

証記載保険者名

被保険者番号

被保険者名

事業所番号

事業所名

サービス

提供年月

様式

番号

ｻｰﾋﾞｽｺｰﾄﾞ

ｻｰﾋﾞｽ種類

識別番号

縦覧

区分

給付実績

備考 事由

合計（レセプト件数、実日数、回数、給付単位数合計）

実日数 回数 単位数
給付単位
数合計

22 - 1 5 4769

過去５ヶ月以内に栄養スクリーニング加算を算定しています

12 - 1 300

退院退所加算と初期加算は同時算定できません

12 - 1 600 2668

退院退所加算と初期加算は同時算定できません

09 - 1 300 1753

過去に居宅サービス計画費を算定しています

A1 28 - 6568 6568

受給日数（サービス実日数の積み上げ）が受給可能日数を超えていま